
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 228 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: 305.200.100.600.30.90/20/21 - CIG 82226075F3 Affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 
lett. c) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., dei servizi di prenotazione e incasso delle prestazioni (CUP), attività di 
front office/back office presso alcune strutture dell'ASUITS al RTI Confini Impresa Sociale Società 
Cooperativa Sociale e La Collina Società Cooperativa Sociale ONLUS per il periodo dal 01/03/2020 al 
31/01/2021 per un ammontare complessivo presunto di Euro 874.351,08 (Imponibile Euro 716.681,22 + 
IVA 22%  Euro 157.669,87). 

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno ventotto del mese di FEBBRAIO  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
OGGETTO: 305.200.100.600.30.90/20/21 - CIG 82226075F3 Affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 
2 lett. c) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., dei servizi di prenotazione e incasso delle prestazioni (CUP), 
attività di front office/back office presso alcune strutture dell'ASUITS al RTI Confini Impresa Sociale 
Società Cooperativa Sociale e La Collina Società Cooperativa Sociale ONLUS per il periodo dal 
01/03/2020 al 31/01/2021 per un ammontare complessivo presunto di Euro 873.787,25 (Imponibile 
Euro 716.219,06 + IVA 22%  Euro 157.568,19). 
 

 

Premesso che la Convenzione relativa ai servizi di prenotazione e incasso delle prestazioni 

(CUP), attività di front office/back office (Area Giuliana), affidati al RTI Confini Impresa Sociale Società 

Cooperativa Sociale e La Collina Società Cooperativa Sociale ONLUS con Decreto ASUITS n. 

844/2018 e successivamente estesi, risulta in scadenza al 29/02/2020; 

 che con Determinazione ASUITS n. 975 dd. 31/10/2019, si è provveduto a dare avvio alla 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 20/2006, mediante la pubblicazione dell’Avviso 

finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’eventuale stipula di una convenzione per 

l’affidamento dei servizi di prenotazione e incasso delle prestazioni (CUP), attività di front office/back 

office presso alcune strutture dell’ASUITS; 

ricordato che, ai sensi dell’art. 112 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., la partecipazione alla 

procedura è stata riservata alle cooperative sociali di tipo B iscritte all’Albo della Regione Friuli 

Venezia Giulia; 

atteso che in data 05/12/2019, con nota prot. n. 74006, è pervenuto da parte di un operatore 

economico un Ricorso con istanza cautelare, promosso nei confronti dell’ASUITS innanzi al TAR del 

Friuli Venezia Giulia, per ottenere l’annullamento previa sospensiva della Determinazione dirigenziale 

ASUITS n. 975/2019 e successivi atti o provvedimenti connessi, sul presupposto della illegittimità 

della clausola del bando che limitava la partecipazione alla procedura delle cooperative sociali di tipo 

B iscritte all’Albo della Regione Friuli Venezia Giulia; 

 rilevato che con Determinazione dirigenziale ASUGI n. 9 dd. 13/01/2020, visto il parere dei 

legali designati, si è provveduto ad annullare la procedura in questione in via di autotutela, avendo 

peraltro ritenuta, altresì, l’opportunità di una rivalutazione delle esigenze aziendali in merito al servizio 

in oggetto, a seguito della costituzione dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina, 

intervenuta con decorrenza 1.1.2020; 

ricordato altresì che, con nota prot. n. 34287 dd. 13/05/2019, l’ASUITS e l’AAS2 avevano 

manifestato ad ARCS il proprio interesse all’attivazione di una procedura di acquisto per il servizio in 

oggetto, al fine di dare attuazione al principio di efficienza ed economicità in vista del nuovo scenario 

integrato previsto dalla L.R. n. 27/2018; 



 
 

3 
 

riscontrato in merito che, con nota prot. n. 2061 dd. 21/01/2020, l’Azienda Regionale di 

Coordinamento per la Salute ha trasmesso il piano delle attività di acquisto centralizzato di beni e 

servizi, includendo il servizio in oggetto, richiesto anche da altre Aziende, ma assegnando a tale 

procedura una priorità bassa; 

ritenuto dunque opportuno, valutata la tempistica necessaria all’esperimento della procedura di 

gara centralizzata, procedere autonomamente all’espletamento di una nuova procedura per 

l’affidamento dei servizi in argomento;  

considerato che, a seguito della costituzione dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina, intervenuta con decorrenza 01/01/2020 come disposto dalla L.R. n. 27/2018, si rende 

indispensabile procedere ad una rivalutazione delle nuove esigenze aziendali; 

atteso che, per le ragioni esposte, è stato organizzato un incontro tra i referenti dell’area 

giuliana e di quella isontina al fine di effettuare una mappatura del servizio e definire un 

cronoprogramma relativo alla predisposizione ed espletamento della procedura di gara per l’intera 

nuova ASUGI, come risulta da verbale dell’incontro prot. SCAGS n. 990 dd. 18/02/2020, agli atti; 

dato atto che, vista la natura delle prestazioni oggetto del servizio, rivolte ad attività 

imprescindibili a servizio dell’utenza e per la prestazione delle istituzionali attività sanitarie 

dell’Azienda, risulta necessario assicurare lo svolgimento dei servizi in scadenza senza alcuna 

soluzione di continuità, per il tempo strettamente necessario all’esperimento della nuova procedura di 

gara; 

ritenuto inoltre, in considerazione del permanere delle condizioni ed esigenze che hanno 

comportato l’estensione dei servizi suddetti, di garantire l’esecuzione degli stessi così come 

attualmente in essere e di seguito riepilogati: 

Struttura ore settimanali nota 

D 1 

SEDE AURISINA 
12,5  

SEDE OPICINA 

SEDE VIA STOCK  20  

D 3 SEDE MUGGIA 60  

D2 SAN GIACOMO 15 Fino al 30/06/2020  

D3 PUCCINI 15  

D4 S. GIOVANNI 15 Fino al 30/06/2020 



 
 

4 
 

CSO CENTRO SOCIALE 
ONCOLOGICO 32  

ODS CLINICA 
ODONTOSTOMATOLOGICA 68  

CATT OSP.  CATTINARA  144  

MAG OSP. MAGGIORE 185,25  

D3 SEDE MUGGIA 10  

D3 SEDE VALMAURA 20  

MAG OSP. MAGGIORE 135  

NORDIO   VIA NORDIO 18  

D1 SEDE VIA STOCK 5 

Fino al 30/04/2020 
(attività di cambio 

medico) 
 

D2 SAN GIACOMO 12 

D3 SEDE VALMAURA 10 

D4 SEDE VIA SAI 8 

 

rilevato che, per le motivazioni su esposte, con nota prot. n. 13194 dd. 14/02/2020 agli atti, si è 

richiesto all’attuale fornitore la disponibilità alla prosecuzione delle attività attualmente in essere, alle 

medesime condizioni, fino alla data del 31/01/2021;  

riscontrato che, con nota prot. n. 14378 dd. 19/02/2020 agli atti, il predetto operatore 

economico ha confermato la propria disponibilità alla prosecuzione dei servizi per il tempo richiesto 

alle medesime condizioni in vigore, e che, anche a seguito di specifica rinegoziazione, ed in relazione 

al contesto complessivo, l’ATI medesima ha offerto per il periodo richiesto l’importo di € 716.219,06; 

confermate le disposizioni contenute nella Convenzione stipulata per l’affidamento dei servizi 

di prenotazione e incasso delle prestazioni (CUP), attività di front office/back office presso alcune 

strutture dell’ASUITS; 

rilevato che ricorrono i presupposti dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

ritenuto pertanto di disporre, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 

l’affidamento dei servizi di prenotazione e incasso delle prestazioni (CUP), attività di front office/back 

office presso alcune strutture dell'ASUITS, al RTI Confini Impresa Sociale Società Cooperativa 



 
 

5 
 

Sociale e La Collina Società Cooperativa Sociale ONLUS, sino al 31/01/2021 per un importo 

complessivo presunto di Euro 716.219,06 (IVA esclusa);  

dato atto che ci si riserva di recedere anticipatamente dal contratto, nel caso in cui intervenga 

l’aggiudicazione della nuova procedura di gara;  

ritenuto inoltre di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il sig. Alberto 

Lodi quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;  

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 

GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario F.F. e del Direttore Amministrativo; 

atteso che si prescinde dal parere del Direttore dei Servizi Sociosanitari, in quanto la nomina 

non è ancora perfezionata; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 

 

per quanto esposto in narrativa, e nei termini ivi richiamati, di: 

• disporre, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., l’affidamento 

dei servizi di prenotazione e incasso delle prestazioni (CUP) e attività di front office/back 

(Area Giuliana) office presso alcune strutture dell'ex ASUITS, al R.T.I. Confini Impresa 

Sociale Società Cooperativa e la Collina Società Cooperativa Sociale ONLUS, per il periodo 

dal 01/03/2020 al 31/01/2021, per un importo complessivo presunto di Euro 716.219,06 (IVA 

esclusa); 

•      riservarsi di recedere anticipatamente dal contratto, nel caso in cui intervenga 

l’aggiudicazione della nuova procedura di gara. 

 L’onere conseguente dal presente atto, quantificato in Euro 873.787,25 (Imponibile Euro 

716.219,06 + IVA 22% Euro 157.568,19) va imputato al conto n. 305.200.100.600.30.90 (Altri servizi 

non sanitari da privato) del bilancio aziendale come di seguito indicato: 

-  Euro 794.352,05 (Imponibile Euro 651.108,24 + IVA 22%  Euro  143.243,81) per l’esercizio 2020; 

-  Euro  79.435,20 (Imponibile Euro 65.110,82 + IVA 22%  Euro 14.324,38) per l’esercizio 2021. 

 



 
 

6 
 

L’onere di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e al Regolamento approvato con Decreto 

ASUITS n. 983 dd. 31/12/2019, stimato in Euro 5.733,45, se ed in quanto dovuto, farà carico al conto 

365.400.640 (Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016) del bilancio aziendale per gli 

esercizi di competenza. 

 Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 

dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 

 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario F.F. 
Dott.ssa Adele Maggiore 

 

 Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
Dott. Eugenio Possamai 

 
 

 
 
 

 



 Atto n. 228 del 28/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 28/02/2020 13:04:13
IMPRONTA: 2E3337FF7E38669A33EB9CEAF10A49CD7659B9E8791C1BFC55523F3E3D93A382
          7659B9E8791C1BFC55523F3E3D93A3822813A30DFA47CBCA1E58CB20E721661A
          2813A30DFA47CBCA1E58CB20E721661A2D588B8384D1BFD2A817E03D3EFCE7E8
          2D588B8384D1BFD2A817E03D3EFCE7E88721E304BC67A81F4BB5CA24A1D09057

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 28/02/2020 13:06:02
IMPRONTA: 5358A73C90E97F85050B13B524613262C04B5729000C359E4A7852E7E054FE9A
          C04B5729000C359E4A7852E7E054FE9AB1821BB2C5277F978E4295E411803B5E
          B1821BB2C5277F978E4295E411803B5EFDA6BAC14FAF1AA9B8A87B0980CD5B5A
          FDA6BAC14FAF1AA9B8A87B0980CD5B5A9969AB51D1162E740B168703290B1B66

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 28/02/2020 13:11:43
IMPRONTA: C04A3519F8A832B30ADC2731BA121CCD76B7AD86E36E14826FEDE85596435B52
          76B7AD86E36E14826FEDE85596435B521215360546E91D56ED2D4F1607AC4044
          1215360546E91D56ED2D4F1607AC40446807CBDB3949070CD66559772C2527FD
          6807CBDB3949070CD66559772C2527FD970AB4ED056A2A353A34A9B20FE8D5A2


